
 
ГУБЕРНАТОР ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

от 02.04.2010 г № 51 
 

Об усилении мер по предупреждению проявлений террористического характера и повышению 
бдительности населения на территории Хабаровского края 

 
В связи с совершением 29 марта 2010 г. террористических актов в г. Москве, повлекших 

многочисленные человеческие жертвы, необходимостью усиления и принятия комплекса 
дополнительных предупредительных мер, направленных на противодействие терроризму, 
постановляю: 

1.Предложить Управлению Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 
Хабаровскому краю (Демин С.А.), Управлению внутренних дел по Хабаровскому краю (Лапин А.А.), 
Дальневосточному управлению внутренних дел на транспорте Министерства внутренних дел 
Российской Федерации (Кем А.В.), Региональному управлению Федеральной службы Российской 
Федерации по контролю за оборотом наркотиков в Хабаровском крае (Хромин Н.А.), 
руководителям других правоохранительных органов, Дальневосточному военному округу 
(Салюков О.Л.): 

1.1.Скоординировать меры по упреждающему выявлению подготовки диверсионно-
террористических актов с использованием террористов смертников. 

1.2.Организовать проведение комплекса режимно-профилактических мероприятий, 
направленных на воспрепятствование совершению террористических актов в местах массового 
пребывания людей, на объектах транспортной инфраструктуры. 

1.3.Обеспечить в соответствии с действующим законодательством эффективный контроль 
всех видов транспорта с полным досмотром пассажиров (при необходимости), в том числе с 
применением технических средств обнаружения взрывчатых веществ. 

1.4.Во взаимодействии с министерством промышленности, транспорта и связи края (Чудов 
В.В.), министерством здравоохранения края (Витько А.В.), министерством образования края 
(Базилевский А.А.), министерством культуры края (Федосов А.В.), министерством социальной 
защиты населения края (Цилюрик Н.И.), министерством молодежной политики, спорта и туризма 
края (Лопатин С.И.), министерством сельского хозяйства и продовольствия края (Кологоров Н.В.): 

1.4.1.Провести дополнительную работу с руководителями предприятий, занятых в сфере 
транспортных пассажирских перевозок, объектов массового пребывания людей, в целях 
реализации ими надлежащих мер по обеспечению безопасности населения, проведения 
инструктажей сотрудников по признакам действий террористов-смертников с учетом особенностей 
психологической модели их поведения. 

1.4.2.Реализовать необходимые меры, направленные на предупреждение возможных 
причин и условий совершения террористических актов, полное постоянное обследование объектов 
своей компетенции. 

1.4.3.Провести совместно с комитетом по печати, полиграфической промышленности и 
телерадиовещанию Правительства края (Севрюков А.А.) с участием местных средств массовой 
информации комплекс информационно-просветительских мер, направленных на обучение 
навыкам противодействия проявлениям терроризма. 

1.5.Обеспечить эффективное информационное взаимодействие с антитеррористической 
комиссией Хабаровского края для текущей оценки обстановки и при необходимости принятия 
безотлагательных мер по нейтрализации террористических угроз. 

1.6.Во взаимодействии с главным управлением информации и общественных связей 
Губернатора и Правительства края (Зимина Н.Б.) обеспечить реализацию мероприятий по 
повышению бдительности населения и активизации доведения до населения номеров телефонов 
доверия Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Хабаровскому 
краю, Управления внутренних дел по Хабаровскому краю, Главного управления Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 



последствий стихийных бедствий по Хабаровскому краю, Единой дежурно-диспетчерской службы 
края. 

2.Рекомендовать Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
по Хабаровскому краю (Башкиров С.Г.), министерству здравоохранения края, управлению 
гражданской защиты Правительства Хабаровского края проверить готовность сил и средств, 
выделяемых для минимизации последствий террористических актов. При необходимости провести 
с оперативным штабом по проведению контртеррористической операции в Хабаровском крае 
(Демин С.А.) тренировки по отработке взаимодействия. 

3.Рекомендовать Управлению внутренних дел по Хабаровскому краю, Дальневосточному 
управлению внутренних дел на транспорте Министерства внутренних дел Российской Федерации, 
Дальневосточному военному округу провести проверки и усилить контроль за хранением, 
транспортировкой, оборотом оружия, взрывчатых веществ и вооружения в целях обеспечения их 
сохранности, исключения утраты и хищения. 

4.Предложить: 
4.1.Главам городских округов и муниципальных районов края совместно с руководителями 

вышеперечисленных органов и служб, их подразделений взять под личный контроль выполнение 
всех мероприятий, указанных в настоящем постановлении. 

4.2.Управлению исполнения наказаний Министерства юстиции Российской Федерации по 
Хабаровскому краю (Конецких В.Г.), Хабаровской таможне (Холичев В.М.), Дальневосточному 
юридическому институту Министерства внутренних дел Российской Федерации (Бахта А.С.), 
Хабаровскому пограничному институту Федеральной службы безопасности Российской Федерации 
(Полянский М.В.), другим территориальным органам федеральных органов исполнительной 
власти, представленным в антитеррористической комиссии Хабаровского края, принять участие в 
мероприятиях антитеррористической направленности, проводимых в крае, обеспечить 
выполнение комплекса профилактических мер и планов. 

5.Руководителям органов исполнительной власти края и органов местного самоуправления 
(по согласованию) совместно с правоохранительными органами создать условия, способствующие 
участию граждан и их объединений в обеспечении безопасности, предупреждении и пресечении 
террористических проявлений. 

6.О ходе реализации принимаемых мер докладывать до особого распоряжения еженедельно 
по пятницам до 10.00 часов заместителю Председателя Правительства края по вопросам 
безопасности Золотареву А.П. 

7.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на антитеррористическую 
комиссию Хабаровского края. 

Организацию исполнения настоящего постановления рассмотреть на совместном заседании 
антитеррористической комиссии Хабаровского края и оперативного штаба по проведению 
контртеррористической операции в Хабаровском крае 28 апреля 2010 г. 

8.Признать утратившим силу постановление Губернатора Хабаровского края от 06 сентября 
2004 г. N 231 "О дополнительных мерах по предупреждению проявлений террористической 
направленности и повышению бдительности на территории Хабаровского края". 
 

Губернатор 
В.И.Шпорт



 


